¹⁰⁶ Sull'importanza del 1451 per gli sviluppi diplomatici successivi: R. Fubini, *Niccolò V, Francesco Sforza e la Lega Italica. Un memoriale ad esposto di Giovanni Castiglioni, vescovo di Coutances (Milano, 12 Settembre 1451)*, in *Atti delle Giornate di Studio. Papato, Stati Regionali e Lunigiana nell'età di Niccolò V*. La Spezia, Sarzana, Pontremoli, Bagnone 25-28 Maggio 2000, a cura di E. M. Vecchi, La Spezia 2004, pp. 186-189.

¹⁰⁷ Gli elenchi sono in ASMi, *Registri ducali*, 18 (1414-1467), pp. 456-458. L'esperienza della repubblica ambrosiana si concluse il 25 febbraio 1450, con la dedizione allo Sforza, che si stabilì in città verso la fine del mese di marzo. Catalano, *La nuova signoria: Francesco Sforza*, cit., pp. 8-14.

¹⁰⁸ «Littere denominationis colligatorum et adherentium ducalium. Franciscus Sfortia Vicecomes dux Mediolani et cetera, Papie, Anglerieque comes ac Cremone dominus. Universis et singulis presentes inspecturis notum facimus et manifestum quantum in tractatu, lige intelligentie et confederationis nuper inite et celebrate inter magnificam et excelsam comunitatem Florentie ex una et nos ex altera partibus inter cetera conventum extiterit quod utraque pars denominare debeat colligatos, adherentes et recomendatos suos et hincinde litteras denominationis huiusmodi infra duos menses a data ipsius contracti immediate sequuntur, destinare volumusque nos ea que nostri parte fieri incumbunt liberaliter adimplere ex certa nostra scientia et non per errorem, sed omni meliori via, iure et forma quibus melius et validius possimus, hos omnes infrascriptos in nostros colligatos, adherentes et recomendatos harum ferie prefate excellentissime comunitati Florentie nominamus, videlicet». ASMi, *Registri ducali*, 18, p. 456.

¹⁰⁹ Il primo elenco si conclude con «Qui omnes suprascripti nobis colligati sunt et adherentes». ASMi, *Registri ducali*, 18, p. 456.

¹¹⁰ Nonostante siano nominati l'uno di seguito all'altro, tra il Malatesta e il conte di Urbino si consumarono, a partire dagli anni '40 del '400, violentissimi contrasti. Sul personaggio e sulla sua signoria si veda P. J. Jones, *Le signorie di Sigismondo Malatesta*, in *Studi malatestiani*, di Id. – A. Vasina – Ch. Mitchell – P. Sampaolesi – P. G. Pasini – F. Gaeta, Roma 1978, pp. 5-20. Si veda anche, per una ampia analisi sugli sviluppi dello stato feltresco nel corso del XV secolo: G. Chittolini, *Città, terre e castelli nel ducato di Urbino al tempo di Federico di Montefeltro*, in Id., *Città, comunità e feudi negli stati dell'Italia centro-settentrionale (XIV-XVI secolo)*, Milano 1996, pp. 181-210.